
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

DIREZIONE -  - Pag. 1 di 6 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro N. 21 del 26/06/2023 
 
PROPOSTA N. 109 del 26/06/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

CONSORZIALE DAL 1/7/2023 AL 31/12/2027. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 
 

 

L’anno 2023, il giorno 26, del mese di giugno, nel proprio ufficio della sede Consorziale di via Alessandria 

n.c.12 - Ascoli Piceno. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

adotta la seguente determinazione 

 

 

Visto l’atto consiliare n. 53 del 14/4/2023, esecutivo, con il quale si approva: 

1. lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo 

dall’1/7/2023 al 31/12/2027; 

2. l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, 

come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, come successivamente 

modificato con atto consiliare n. 55 del 5/5/2023, esecutivo; 

3. il modello di domanda di partecipazione in allegato alla presente deliberazione; 

e si demanda e autorizza quale R.A.S. A e R.U.P. questo Direttore del Consorzio Gasparrini Enrico a 

espletare e a disporre di tutti i successivi adempimenti necessari e connessi per il legittimo affidamento del 

servizio di tesoreria oggetto della convenzione di cui al precedente punto n. 1 mediante la procedura di gara 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, con in 

Legge n. 55/2019, tramite strumenti di acquisto elettronici come meglio specificati in proemio che qui si 

intendono approvati; 

 

Visto il successivo provvedimento n. 55 del 5/5/2023, esecutivo, con il quale si provvede a modificare il 

predetto avviso esplorativo; 

 

Visto l’atto proprio n. 17 del 5/6/2023, esecutivo, con il quale, tra l’altro, si avvia la procedura negoziata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito dalla Legge 

120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021, per il servizio di 

tesoreria per il periodo 1/7/2023-31/12/2027 e si invita gli operatori economici attivi sul portale MePA e 

abilitati al bando “Servizi – Servizi bancari” – categoria di abilitazione “servizi di tesoreria e/o cassa” che 

hanno fatto esplicita richiesta giusto avviso esplorativo come in premessa meglio esplicitato, il cui elenco, in 

atti, verrà reso noto solo a fine procedura; 

 



DIREZIONE -  - Pag. 2 di 6 

Rilevato che con l’adozione del presente atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto dell’atto;  

 

Rilevato che l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 

artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Preso atto del disciplinare di gara per quanto in oggetto; 

 

Richiamati: 

- l’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale: “1. Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto. 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- l’art. 1, comma 1, lett. c) del D. L. n. 32/2019, convertito con modificazione dalla L. 14 giugno 

2019, n. 55, come modificato dal D.L. 16/07/2020, n. 76, art. 8, comma 7, lett. a), convertito con 

modificazioni in Legge 11/09/2020 n. 120 (G.U. 14/09/2020 n. 228) ha sospeso fino al 30 giugno 

2023 l’operatività delle disposizioni di cui agli artt. 78 e 77, comma 3, del codice dei contratti 

pubblici relative all’inizio dell’operatività dell’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici 

da istituirsi presso l’ANAC ed all’obbligo per le stazioni appaltanti di scegliere i componenti delle 

Commissioni giudicatrici tra gli esperti ad esso iscritti; 

- l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 prevede che “fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo 

della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

 

Considerato che la nomina della commissione giudicatrice debba avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte; 

 

Appurato che, entro il termine per la presentazione delle offerte, previsto per le ore 12:00 di oggi 26 giugno 

2023 sono state presentate due offerte, come risulta dalla piattaforma telematica; 

 

Considerato che è necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per le fasi di verifica di 

ammissibilità dell’offerta tecnica ed economica; 

 

Evidenziato che: 

- la commissione di gara deve essere composta da esperti nell’area di attività in cui ricade l’oggetto 

del contratto, ma non necessariamente in tutte e in ciascuna delle materie tecniche e scientifiche o 

addirittura nelle tematiche alle quali attengono i singoli e specifici aspetti presi in considerazione 

dalla lex specialis di gara ai fini valutativi (Consiglio di Stato, Sezione IV, 15 settembre 2015 n. 

4316); 



DIREZIONE -  - Pag. 3 di 6 

- la presenza, pertanto, di componenti portatori di diverse esperienze professionali, sia di natura 

gestionale ed amministrativa sia di natura tecnica, risponde, in un rapporto di complementarietà, alle 

esigenze valutative imposte dall’oggetto della gara d’appalto (Consiglio di Stato, Sezione VI, 10 

giugno 2013 n. 3203); 

- la competenza e l’esperienza richieste ai commissari deve essere riferita ad aree tematiche omogenee 

e non anche alle singole e specifiche attività oggetto dell’appalto e va considerata la necessità di 

riferire l’attributo delle specifiche competenze non già a ciascun singolo componente, bensì alla 

commissione nel suo complesso (Consiglio di Stato, Sezione III, 28 marzo 2022 n. 2253); 

- la commissione di gara è un organo straordinario e temporaneo dell’amministrazione aggiudicatrice 

e non già una figura organizzativa autonoma e distinta rispetto ad essa, la cui attività acquisisce 

rilevanza esterna solo in quanto recepita ed approvata dagli organi competenti della predetta 

amministrazione appaltante (Consiglio di Stato, Sezione IV, 05 ottobre 2005 n. 5360); 

 

Dato atto che: 

- per l’appalto in oggetto il RUP è stato individuato nel sottoscritto Direttore; 

- che il personale dipendente in servizio presso questo Ente oltre al sottoscritto esiste un unico altro 

dipendente con la qualifica di addetto al protocollo; è quindi proponibile individuare altri due membri 

esterni all’Ente, con ampia competenza ed esperienza in materia tecnico - amministrativa, in grado di 

assicurare la selezione dell’offerta più rispondente alle esigenze della stazione appaltante, e più 

precisamente la dott. ssa Sabrina Roncati, Segretario comunale dei Comuni di Arquata del Tronto, 

Cossignano e Roccafluvione, la dott. ssa  Sara Agamennone ; 

 

Precisato che:  

- tutti i membri non hanno svolto né potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, ad eccezione del Segretario 

dell’Ente che potrà provvedere eventualmente a rogare il contratto di appalto; 

- tutti i membri sono in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità richiesti dalla natura 

specifica dell’incarico; 

 

Acquisita la disponibilità della figura interna nella persona di De Santis rag. Marina addetta al protocollo per 

l’esercizio delle funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Dato atto che l’idoneità e la maturata specifica esperienza dei commissari indicati nella materia/settore 

oggetto dell’appalto è comprovata dai curricula; 

 

Ritenuto dover acquisire le dichiarazioni in merito ai requisiti di moralità inerenti l’assenza della causa 

ostative di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Precisato che ai fini del compenso: 

a) ai due commissari esterni, spettano, in analogia a quanto stabilito dal Consiglio Direttivo per 

organismi similari, un compenso di € 100,00 oltre al Rimborso delle spese di viaggio se dovuti pari 

al prezzo di 1/5 di litro benzina verde vigente;  

b) al Presidente, Direttore di questo Consorzio,non compete alcun compenso in quanto è titolare di 

posizione organizzativa; 

c) al segretario verbalizzante il compenso per lavoro straordinario corrispondente alla qualifica 

economica del vigente C.C.N.L. funzioni Locali ex B2 e per le ore effettivamente prestate essendo il 

dipendente in servizio a part time al 55 nte  

Visti: 



DIREZIONE -  - Pag. 4 di 6 

- lo Statuto Comunale; 

- la L. 241/90 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni che precedono e che qui si abbiano per ripetute e trascritte: 

 

1. di dare atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, relative all’appalto di cui 

all’oggetto, sono state presentate due offerte alla gara  come risulta dalla piattaforma telematica 

Consip - Mepa; 

2. di nominare quali membri della commissione giudicatrice i signori: 

− Enrico Gasparrini, Segretario - Direttore, Presidente di Commissione ai sensi e per gli effetti 

degli art. 107 e seg. Del D. Lgs.vo 267/2000 e delle deliberazioni consiliari descritte in 

narrativa; 

− ----------------------------------------------------------OMISSIS--------------------------------

--------------------------, Commissario esterno, a ciò autorizzato dal predetto Comune con atto 

acquisito al protocollo n. 828/2023; 

− -------------------------------------------------------------OMISSIS-----------------------------

--------------------------------, Commissario esterno, a ciò autorizzato dal Comune di 

Roccafluvione con atto acquisito al protocollo n. 816/2023; 

e no----------------------------------OMISSIS---------------------------------- a svolgere le funzioni di 

segretario verbalizzante della predetta Commissione; 

3. Di corrispondere ai due componenti esperti esterni un compenso per ogni seduta pari ad € 100,00 

oltre al rimborso delle spese di viaggio calcolate nella misura di 1/5 del prezzo della benzina verde 

media vigente al momento della trasferta e assoggettando i compensi ad Irap;  

4. Di autorizzare la dipendente De Santis a svolgere lavoro straordinario per la durata massima di ore 

4,00 a partire dalle ore 15,00 del giorno 28/6/2023 corrispondendo alla stessa € 12,67 orarie (lavoro 

straordinario diurno) al lordo dgli oneri riflessi a carico della medesima; 

5. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 436,00 nei seguenti capitoli del bilancio corrente, coperti 

finanziariamente per gli importi a fianco di ciascuno indicati, provvedendo ad impinguare il capitolo 

n.ro 21 per la competenza pari ad € 51,50  e per la cassa , riducendo l’attuale previsione di € 51,50 

sia per la competenza che per la cassa il cap.20 che si dimostra attualmente più che sufficiente per gli 

impegni assunti e/o da assumere entro la chiusura dell’esercizio:  

capitolo descrizione   

 importo 

imputato  

63/2 

compensi e rimborsi a 

commissioni 

     

200,00  

66 Rimborso spese viaggio 

     

150,00  

21 compensi lavoro straordinario 

        

51,50  

30 Oneri riflessi   

        

12,50  

80 Irap     

        

22,00  



DIREZIONE -  - Pag. 5 di 6 

    totale spesa 

     

436,00  

 

6. di specificare che al momento dell’accettazione dell’incarico, i Commissari dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: requisiti 

di moralità inerenti l’assenza della causa ostative di cui all’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

7. di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute, unitamente ai 

curricula dei componenti è soggetto alla pubblicazione nella sezione trasparenza del Consorzio ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs 50/2016 con le modalità di cui al  D. Lgs 33/2013; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

sottoscritto responsabile del presente procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 109 del 26/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Ascoli Piceno, lì 26/06/2023 Il Responsabile del Servizio 

 GASPARRINI ENRICO 



DIREZIONE -  - Pag. 6 di 6 

COPIA   Numero di Registro: 21 del 26/06/2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

attesta 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 21/07/2023 e pubblicata sul 

sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni consecutivi a norma 

dell’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 21/07/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo1 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo: Sig. GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


